Diversa  
ratio in  
Auditoriu-  
bus Regis,  
& alijs no-  
nullis.

Sed non in  
Prætoribus.

Elle sub  
moralis &  
ex iustitia.

Tom. 2.

hoc est quod ordinariè contingit, dum substituentes, de substituentum sufficientia plena notitiam non habent, sed priuato aliquo respectu ad electiones huiusmodi permouentur.

39 Vbi & dubitari potest (quamuis & du- Circa Al-  
gium hoc commune sit, sed occasione casus con- guacellus  
notabiliter  
impeditum  
dubitatio,

Debet per  
substitutio  
seruire.

brium hoc communis sit, sed occasione casus contingentis discutiendum) quid faciendum quando maior Alguacellus est notabiliter impeditus, ita ut ad ea, quæ munera sui sunt, & hominem exi- gunt expeditum, diu noctuque valentem, ad ea quæ occurunt, aut occurrere possunt promptum ministerium exhibere. Ad quod quidem dicendum videretur dubio procul talen debere a- lium substituere, qui satisfacere officio possit: vel si hoc ipse renuat, supremus magistratus id præ- stare poterit competenti salario, ex iis, quæ ad proprietarium spectant, designato. Licit enim Regio Ministro non seruient ob infirmitatem integrum debeatur salariū iuxta Regis ordinatio- nations, neque ad eum spectet substitutum affi- gnare; id quidem in illis singulare est, quia sic legi dispositum, & talium officiorum prouisiones ad Regem penitus spectant: quod secus accidit in predictis, qui seruire per substitutos possunt, & stipendium ab exerciti officij, & variis eius functionibus vendicant, quasi quotidiana distri- butiones. Itaque tenetur seruire, & non ser- uiunt, quorum tamen seruitum est necessarium Reipublicæ; ergo debent, cum possint, supplere defectum. Aut ergo querarit gratis pro amicitia faciente officij honore contentum, aut si non inueniant qui velit seruire gratis, rara enim sunt istæ aues in terris, cum alia emolumenta par- tiantur. Et in auditoribus Regis, aliique maiores Officialibus alia est ratio præter dictas, vt cum illis agi benignè debeat, quia scilicet quando ægrotat vnu; alii sunt qui eorum supplere ministerium possint, quod secus evenit in iis, qui singulari sunt, eti eorum ministerium defit, eo sit Respublica penitus caritura. Vnde & similiter est de Prætoribus dicendum, qui si impediti sint, locum tenentes debent designare, & cum eis emolumenta dispartire. Pro quo videri potest P. Fragosis Tom. 1. pag. 420. num. 61. vers. Exclusatur: vbi ex grauibus scriptoribus firmat im- peditum eatenus non priuari salario, aut etiam officio, quatenus seruire potest per substitutum à se designatum. Quamvis de Regiis Auditoribus alia sit ratio, de quibus ibidem.

40 Est autem in Senatu Urbano Procurator, qui scilicet pro ciuitate stet, si forsitan contra ris Urbani illam Senatorum aliquid moliantur, & vt ea, quæ obligatio- nes, vtilia illi esse vtecumque possunt in Capitulo proponat, & apud omnes qui iuare ad illi possunt; quia superiorum gubernationem exercent, negotia prosequuntur. In quo quidem graue potest per iniuriam peccatum irreperere: dum officium tale perfundorū geritur, & cum multa occur- rant, pro quibus sollicitudo desideratur, nihil de illis curatur. In quo etiam pestis auraria se po- test ingerere: si ob interesse aliquod, aut omissionis, aut commissionis peccatum admittatur; & obligationem Procuratoris esse sub mortali, & ex iustitia communitati, ita vt non possit à prosecutione defistere, communis sententia firmat: cuius violatio obligationem restitutionis inducit. Pro quo textus, & Auctores adducit P. Ofiate

## De Ministris Urbaniorum Senatum.

281

Tom. 2. Disput. 45. num. 55. Quod quidem Indi- cō, qui à Capitulo nomen adscivit, & dicitur scribanus Capituli, atque inter alios per honori- De Capit-  
tali Ta-  
billione.

cum officium, qui publici, Regales, aut de nu- mero dicuntur, vnde & magno emi prelio solets & de eorum obligationibus, quatenus scribanij sunt, videri specialiter potest P. Fragosis supra Disput. 13. lib. 4. §. 11. vbi multa congerit, & de eorum peccatis præsertim agit. num. 286. & seqq. Videantur etiam dicta à nobis Titulo 4.n.404. & seqq. & de capitulari specialius loquendo, pree- ceat ille, si vocatus vt Capitulo adsit, & acta conscribat, ire reuatu priuatis comodis impeditus: & peccatum quidem graue est, quia in re momenti magni suo deest officio. Quod si seiat nihil, quod momenti sit alius, in Capitulo tra- cō, qui à Capitulo nomen adscivit, & dicitur scribanus.

41 Cui affine est officium Aduocati capituli urbani, circa cuius electionem peccari grauite potest, dum minus sufficiens eligitur ob priuatum aliquem respectum, quia scilicet vir nobilis; cum tamen talis fit, vt nullus eum ex ciuibus ad causam momenti alicuius eligeret defensorem. Huic certè salariū sóluitur, quod peritissimo redderetur; in quo manifesta est iniustitia cum restitutionis obligatione: quandoquidem salariū non à Capitularibus ex suis facultatibus soluitur, sed ex bonis ciuitatis. Quod si contingat negotium magni momenti, alius aduocatus querendus, cui & salariū tribuendum; ex quibus constat ciuitati detrimentum non leue comparari. Aduocatus ergo quicunque ille sit iura ciuitatis ita tueri debet, vt non desistat ab ea curâ vitandi laboris causa. Et dicens in casus contingentia aliquid non esse probabile, aut licet probabile sit, parum tamen probabilitatis habere, vt nequeat victoria in lite sperari: cum tamen sint certe expensa facienda. Hæc namque siue non sint, satis liquet quæ sunt contraria iustitiae, & quale onus restitutionis inducent. Possunt autem vera putari, quia libri non consulti, in quo similis est conscientia clausus. Quod si post adhibitu studium aliquid probabile appareat licet minus probabile quæ oppositum, id ita Capitulo propoundendum; eius autem erit decernere an intentanda lis sit, audito Aduocati consilio, qui & ad illud post libros, conscientia sincera dictamina consultabit. Non debet autem ex eo quod iuri ciuitatis minus probabile sit, illud ac si nullum esset prætermitti; quia id quod minus probabile Aduocato videtur, poterit forsitan à iudice probabilis iudicari, & ita pluribus adductis tenet P. Fragosis. Tomo 1. pag. 728. num. 262. pro quo etiam & Diana Parte 2. Tract. 13. Refor- mat. 4. Pharaonius Tract. 1. Sessione 3. Casu. 9. & 10. & Cardinalis Lugo diff. 41. num. 8. Nec de Aduocato plura, pro quo alia dedimus Titulo 4. num. 214. & seqq.